粤财科教〔2021〕276 号

有关地级以上市财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，按照预算管

理有关规定，现提前下达 2022 年公共图书馆、美术馆、文化馆

（站）免费开放补助资金。此项资金收入列 2022 年政府收支分

类科目“1100208 结算补助收入”，支出列“2070199 其他文化和

旅游支出”。现将有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，做好 2022 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2022 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

广东省财政厅文件

- 1 -

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好省补助资金，严格

按照《中央对地方公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开放

补助资金管理办法》（财教〔2020〕156 号）科学管理和使用资

金，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、

套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.2022 年公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开

放补助资金提前下达分配情况表

2.绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 19 日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 44,940,000.00

一、各市合计 44,940,000.00

    广州市小计 601  4,470,000.00

        广州市 601001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 4,470,000.00

    珠海市小计 603  1,170,000.00

        珠海市 603001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,170,000.00

    汕头市小计 604  2,280,000.00

        汕头市 604001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,280,000.00

    佛山市小计 605  1,530,000.00

        佛山市 605001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,530,000.00

    韶关市小计 606  3,105,000.00

        韶关市 606001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 3,105,000.00

    河源市小计 607  2,730,000.00

        河源市 607001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,730,000.00

    梅州市小计 608  3,000,000.00

        梅州市 608001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 3,000,000.00

    惠州市小计 609  1,935,000.00

        惠州市 609001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,935,000.00

    汕尾市小计 610  1,500,000.00

        汕尾市 610001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,500,000.00

-

3

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

    东莞市小计 611  1,095,000.00

        东莞市 611001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,095,000.00

    中山市小计 612  810,000.00

        中山市 612001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 810,000.00

    江门市小计 613  2,565,000.00

        江门市 613001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,565,000.00

    阳江市小计 614  1,620,000.00

        阳江市 614001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,620,000.00

    湛江市小计 615  3,435,000.00

        湛江市 615001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 3,435,000.00

    茂名市小计 616  2,565,000.00

        茂名市 616001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,565,000.00

    肇庆市小计 617  2,820,000.00

        肇庆市 617001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,820,000.00

    清远市小计 618  2,685,000.00

        清远市 618001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,685,000.00

    潮州市小计 619  1,560,000.00

        潮州市 619001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,560,000.00

    揭阳市小计 620  2,220,000.00

        揭阳市 620001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 2,220,000.00

    云浮市小计 621  1,845,000.00

        云浮市 621001
财政部提前下达2022年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开
放补助

2300208 结算补助支出 1,845,000.00

-

4

-

附件2

转移支付名称 公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开放补助资金

中央主管部门 文化和旅游部

省级财政部门 省财政厅 省级主管部门 省文化和旅游厅

资金情况
（万元）

年度资金总额 4,494

其中：中央补助 4,494

     地方资金

总体目标
通过持续维护公共文化设施免费开放，提升社会基本公共文化服务效能，保障广大群众读书看报、
观看电视、观赏电影、进行文化鉴赏、开展文化体育活动等基本文化权益。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 三级指标目标值

产
出
指
标

数量指标

补助全省地级市“三馆”数（个） 54

补助全省县级“三馆”数（个） 229

补助全省乡镇（街道）综合文化站（个） 1540

质量指标

年度免费开放时间达标率 100%

补助公共文化设施覆盖率 >90%

补助资金及时发放率 >90%

效益指
标

社会效益
指标

公民综合阅读率 逐年提升

可持续影响指
标

基本公共文化服务水平 稳步提升

满意度
指标

服务对象满意
度指标

群众对国家基本公共文化服务满意度 90%以上

- 5 -

抄送：财政部（科教文司），省文化和旅游厅、省档案馆，财政部广东

监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 20 日印发

- 6 -